
DECRETO Nº 10.833, DE 07 DE JULHO DE 2020.  

Nomeia membros para compor o Conselho Municipal 
de Acompanhamentos, Controle e Fiscalização dos 
Recursos Oriundos do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização 
dos Profissionais da Educação, dá outras 
providencias. -  

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 
Sumaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, 
inciso VIII, da Lei Orgânica do Município de Sumaré.  

Considerando a Lei Municipal nº 4400/2017, e a Lei Municipal nº 
5680/2014; 

Considerando os eleitos para o Biênio de 2020 a 2022 na VII Conferência 
Municipal da Educação de Sumaré, realizada nos dias 08 e 09 de novembro de 2019; 

 Considerando os demais elementos do Protocolado – PMS nº 12.043/2020.  

D E C R E T A:  

Art. 1º - Ficam nomeados os membros, para compor o Conselho Municipal 
de Acompanhamento, Controle e Fiscalização dos Recursos Oriundos do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da 
Educação, eleitos na VII Conferência Municipal da Educação de Sumaré, realizada nos dias 
08 e 09 de novembro de 2019, para mandato de 02 (dois) anos, ficando assim constituído: 

 I – Representantes da Secretaria Municipal de Educação  
Titular: IARA APARECIDA DE OLIVEIRA 

MACHADO 
RG nº 17.375.005 

Suplente: MARIA APARECIDA DE SOUSA LEITE RG nº 12.517.100 
 
II – Representantes dos Professores da Educação Básica Pública Municipal 

Titular: ÊNIO LOPES MAGALHÃES SANTOS RG nº42.772.133-7 
Suplente: LUÍS EDUARDO ALVARES RG nº 32.224.526-6 

 
III – Representantes dos Diretores das Unidades Educacionais Públicas 
Municipais 

Titular: MARLI GRAUPNER RG nº 9.901.071-9 
Suplente: REJANE APARECIDA CUZIM RG nº 26.476.855 

 
IV- Representantes dos Serviços Técnicos Administrativos das Unidades 
Educação Públicas Municipais  

Titular: NADIA CRISTINA DE FREITAS GOMES RG nº 40.688.487-0 
Suplente: MARIA EMÍLIA PEREIRA LOPES RG nº 15.272.173 

 
V- Representantes da Sociedade Civil  

Titular: SOLANGE CRISTINA CASTANHASSI SILVA RG nº 27.629.499-3 
Suplente: SANDRA HELENA FAGNANI DE PAULA RG nº 28.545.563-1 
Titular: ANA CAROLINA PIMENTEL CELINE RG nº 42.538.202-3 
Suplente FABIANA DE SOUZA FELTRIN CRUZ RG nº 35.199.545-6 

 



 

DECRETO Nº 10.833/2020 
FOLHA Nº 02 

 
 

 

VI- Representantes dos Estudantes da Educação Básica 

Titular: AKYTHA BEATRIZ VIEIRA SOUSA RG nº 65.466.128-5 
Suplente: MARIA DA GLORIA DOS SANTOS RG nº 29.144.840-9 
Titular: JOSÉ BENTO DA SILVA FILHO RG nº 22.232.402-8 
Suplente: BIANCA BEZERRA VIEIRA RG nº 52.696.810-2 
  
VII- Representantes do Conselho Municipal de Educação.  

Titular: EDEVALDO FRANCO DE OLIVEIRA RG nº 14.296.588-1 
Suplente: CÉLIA MARIA DE CARVALHO MAIA RG nº 9.573.310 
 
VIII – Representantes do Conselho Tutelar.  

Titular: SANDRA BARRICHELO RG nº 35.159.339-1 
Suplente: RICARDO MENDES TOMÁZ, RG nº 60.552.180-3 
 
IX - Representante do Poder Executivo Municipal.  

Titular: ROBERTO IVAN ROVAGNELLI RG nº21.983.826.4 
Suplente: LUCAS FERNANDO JUSTINO RG nº 39.329.805-X 
  

Art. 2º - O Executivo poderá substituir qualquer dos membros do Conselho a 
pedido justificado do interesse, do próprio Conselho ou ainda por conveniência 
administrativa e/ou do bom desenvolvimento das atribuições do Conselho.  

Art. 3º - Os serviços prestados pelos membros do Conselho serão graciosos e 
considerados relevantes para o Município.  

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.  

Município de Sumaré, 07 de julho de 2020. 
 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de 

Sumaré, no dia 07 de julho de 2020, no Paço Municipal e, em 07 de julho de 2020 no Diário 
Oficial do Município.  

 
 

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 


